
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 24 ottobre 2019, n. U00429

DGR n. 667 del 24/09/2019 - Nucleo di Valutazione Regionale per l'esame dei progetti di edilizia e tecnologia
sanitaria. Decadenza e nomina componenti.

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

Oggetto: DGR n. 667 del 24/09/2019 - Nucleo di Valutazione Regionale per l’esame dei 

progetti di edilizia e tecnologia sanitaria. Decadenza e nomina componenti. 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornato con la L. 14 giugno 2019 n. 55; 

 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per le parti non abrogate; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26.”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 

2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 

febbraio 2019 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2019/2021;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2018, n. 586, recante: “Ricognizione 

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.i. – Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2018”;  

 

VISTO il DCA del 30 dicembre 2015, n. U00606, recante: “Attuazione dei programmi 

operativi 2013-2015 approvati con il DCA n. U00247/14, come successivamente modificati ed 

integrati, tra l’altro, dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle AA.SS.LL. “Roma 1” e “Roma 

2”. Soppressione delle AA.SS.LL. “Roma A”, “Roma B”, “Roma C”, “Roma E”. 

Ridenominazione delle AA.SS.LL. “Roma D” come “Roma 3”, “Roma F” come “Roma 4”, 

“Roma G” come “Roma 5” e “Roma H” come “Roma 6””; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 8 febbraio 2016, n. G00860, recante: 

“Ridenominazione nel Sistema Informativo Regionale Integrato Procedimenti Amministrativi 

(S.I.R.I.P.A.) delle AA.SS.LL. secondo quanto stabilito dal DCA U00606 del 30.12.2015 e 

conseguenti adempimenti relativi al S.I.R.I.P.A. per la piena attuazione dello stesso decreto”; 

 

VISTO il DCA del 25 luglio 2019 n. U00303, recante: “Adozione del piano di rientro “Piano di 

riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della L. 191/2009, secondo periodo”; 

 

PRESO ATTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018  il Presidente 

della Regione Lazio, Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per la 

prosecuzione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario e sono stati confermati i 

contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore della Regione 

Lazio con deliberazione del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 come riformulato con 

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2012 e del 21 marzo 2013; 

 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 271 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al 

dott. Renato Botti; 

 

VISTO l’art. 20 della legge 67/88 recante norme per il piano di investimenti in materia di 

edilizia ospedaliera e il D.M. 20.08.1989 n. 321 riguardante i criteri generali per l’attuazione 

del medesimo piano; 

 

VISTA la legge n. 492 del 04.12.1993 recante disposizioni in materia di edilizia sanitaria e con 

la quale vengono trasferite direttamente alle regioni tutte le competenze in materia di 

prosecuzione ed attuazione dei Programmi d’interventi ai sensi della normativa vigente; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10824 del 23/12/1993 con la quale è stato 

istituito il Nucleo di Valutazione Regionale per l’esame preliminare dei progetti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che la valutazione dei progetti di edilizia e tecnologia sanitaria, 

ancorché finanziati con fondi diversi da quelli di cui all’art. 20 L.67/88, debba essere assimilata 

alle procedure già in essere per questi ultimi, e dunque tutti i progetti riguardanti interventi di 

edilizia ed acquisizione di tecnologie ed arredi sanitari debbano essere esaminati dal Nucleo di 

Valutazione Regionale, indipendentemente dalla fonte di finanziamento a cui afferiscono; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 483 del 03/08/2017, avente ad oggetto 

“Nucleo di Valutazione Regionale per l’esame preliminare dei progetti di edilizia Sanitaria in 

attuazione del piano decennale di cui all’art. 20 legge 67/88 e del programma AIDS di cui alla 

legge 135/1990 - Modifica Deliberazione di Giunta Regionale n. 412 del 24/09/2010 ed 

approvazione regolamento.”, con la quale è stata definita la composizione delle figure 

professionali che devono costituire i componenti del Nucleo medesimo; 

 

CONSIDERATO che con I Decreti del Commissario ad Acta U00462 del 26/10/2017 e 

U00332 del 11/09/2018 si è proceduto alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione 

Regionale; 

 

VISTA la DGR 667del 24/09/2019, avente ad oggetto “Semplificazione delle procedure di 

trasmissione, di valutazione e di controllo dei progetti di edilizia e tecnologia sanitaria 

trasmessi dalle Aziende - Modifica DGR n. 483 del 03/08/2017. Approvazione regolamento del 

Nucleo di Valutazione Regionale per l’esame dei progetti di edilizia e tecnologia sanitaria.”, la 

quale, a seguito della riorganizzazione di alcune strutture a cui i componenti del Nucleo di 

Valutazione Regionale facevano riferimento e considerata la necessità di migliorare, 

ottimizzare e snellire l’attività del Nucleo stesso in sintonia con la “Semplificazione delle 

procedure di trasmissione, di valutazione e di controllo dei progetti trasmessi dalle Aziende” di 

cui al DCA U00303 del 25/07/2019, ha modificato la Deliberazione della Giunta Regionale n. 

483 del 03/08/2017 e ridefinito i ruoli secondo la composizione minima seguente: 

 

- il Direttore Regionale della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, con funzioni 

di Presidente; 

- il Dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie, afferente alla suddetta Direzione; 

- 1 segretario dipendente regionale in servizio presso la suddetta Area, con il supporto di 

personale Laziocrea; 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

- 3 esperti in edilizia sanitaria; 

- 2 esperti in ingegneria biomedica; 

- 2 esperti in ingegneria meccanica; 

- 1 esperto in organizzazione e tecnica ospedaliera; 

- 1 esperto in sistemi informativi, dipendente regionale, che partecipa alle sedute nel 

corso delle quali saranno esaminati i progetti riguardanti la materia; 

 

PRESO ATTO che all’interno degli uffici della Regione Lazio e delle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere del Lazio sono presenti figure professionali altamente specializzate e qualificate; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, alla luce di quanto sopra descritto, nominare i nuovi 

componenti del Nucleo di Valutazione Regionale secondo le rispettive funzioni, individuando i 

seguenti nominativi tra i soggetti in servizio all’interno uffici della Regione Lazio e delle 

Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Lazio, per i quali sono stati acquisiti agli atti dell’Area 

Patrimonio e Tecnologie i rispettivi curricula e dichiarazioni di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 39/ 2013: 

 

           

Componenti Funzione

Dot. Renato Botti                                                           

Direttore della Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria

Presidente

Ing. Lucrezia Le Rose                                                

Dirigente dell'Area Patrimonio e Tecnologie

Dirigente dell'Area Patrimonio e Tecnologie

Segretario

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Supporto al Segretario

Arch. Giuseppe Stella                                                 

Dipendente dell'Area Patrimonio e Tecnologie 

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Aldo Cella                                                        

Dipendende Asl Rm 6

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Francesco Prestanicola                                 

Dipendende Asl Rm 2

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Elisa Moroncelli                                                 

Dipendente Asl Rm 5

Esperto in ingegneria biomedica

Ing. Paolo Abundo                                                     

Dipendende A.O. Policlinico Torvergata

Esperto in ingegneria biomedica

Ing. Antonio Prestanicola                                     

Dipendente A.O. San Camillo Forlanini

Esperto in ingegneria meccanica

Ing. Valentino Costantini                                    

Dipendende A.O. Sant'Andrea

Esperto in ingegneria meccanica

Dr.ssa Marina Cerimele                                          

Dipendente Asl Rm 2

Esperto in organizzazione e tecnica ospedaliera

Dott. Danilo Fusco                                                   

Dirigente dell'Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica 

Sanitaria e Coordinamento Acquisti

Esperto in sistemi informativi

Vanessa Fabriani                                                    

Dipendente dell'Area Patrimonio e Tecnologie              

Arch. Dario De Simone e Arch. Alessia Morgia 

Dipendenti Laziocrea spa

 
    

RITENUTO OPPORTUNO, qualora si presentassero esigenze di particolare complessità in 

merito alla valutazione di aspetti giuridici, il Nucleo di Valutazione Regionale potrà avvalersi 

di un soggetto opportunamente individuato, con qualifica di esperto Giuridico Amministrativo 

in materia di lavori pubblici;   

 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

RITENUTO OPPORTUNO che i componenti del Nucleo di Valutazione Regionale restino in 

carica per un periodo di due anni; 

 

PRESO ATTO che ai componenti del Nucleo di Valutazione Regionale non sarà attribuito 

alcun emolumento fino al completo adempimento del Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 a salvaguardia degli 

obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario, di cui al 

DCA U00303 del 25/07/2019; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

- di nominare i nuovi componenti del Nucleo di Valutazione Regionale secondo le rispettive 

funzioni, individuando i seguenti nominativi tra i soggetti in servizio all’interno uffici della 

Regione Lazio e delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Lazio, per i quali sono stati acquisiti 

agli atti dell’Area Patrimonio e Tecnologie i rispettivi curricula e dichiarazioni di insussistenza 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 39/ 2013: 

 

                  

Componenti Funzione

Dot. Renato Botti                                                           

Direttore della Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria

Presidente

Ing. Lucrezia Le Rose                                                

Dirigente dell'Area Patrimonio e Tecnologie

Dirigente dell'Area Patrimonio e Tecnologie

Segretario

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Supporto al Segretario

Arch. Giuseppe Stella                                                 

Dipendente dell'Area Patrimonio e Tecnologie 

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Aldo Cella                                                        

Dipendende Asl Rm 6

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Francesco Prestanicola                                 

Dipendende Asl Rm 2

Esperto in edilizia sanitaria

Ing. Elisa Moroncelli                                                 

Dipendente Asl Rm 5

Esperto in ingegneria biomedica

Ing. Paolo Abundo                                                     

Dipendende A.O. Policlinico Torvergata

Esperto in ingegneria biomedica

Ing. Antonio Prestanicola                                     

Dipendente A.O. San Camillo Forlanini

Esperto in ingegneria meccanica

Ing. Valentino Costantini                                    

Dipendende A.O. Sant'Andrea

Esperto in ingegneria meccanica

Dr.ssa Marina Cerimele                                          

Dipendente Asl Rm 2

Esperto in organizzazione e tecnica ospedaliera

Dott. Danilo Fusco                                                   

Dirigente dell'Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica 

Sanitaria e Coordinamento Acquisti

Esperto in sistemi informativi

Vanessa Fabriani                                                    

Dipendente dell'Area Patrimonio e Tecnologie              

Arch. Dario De Simone e Arch. Alessia Morgia 

Dipendenti Laziocrea spa

 
 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2



     

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APRILE 2018) 
 

 

- di dare atto che qualora si presentassero esigenze di particolare complessità in merito alla 

valutazione di aspetti giuridici, il Nucleo di Valutazione Regionale potrà avvalersi di un soggetto 

opportunamente individuato, con qualifica di esperto Giuridico Amministrativo in materia di lavori 

pubblici;   

 

- di confermare che i componenti del Nucleo di Valutazione Regionale restino in carica per un 

periodo di due anni; 

 

- che non sarà attribuito alcun emolumento fino al completo adempimento del Piano di 

riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 a 

salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore 

sanitario, di cui al DCA U00303 del 25/07/2019. 

 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                                                                                IL COMMISSARIO AD ACTA 

                                                                                      Nicola Zingaretti 

 

 

 

05/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2


